Lusignan, Isabella his wife and many others, copied s.xiii ex.    C = TNA C 47/29/2 no.14 = copies said to be 

dated 11 November 1289 (although no such date appears), s.xiii ex. 

Letters in <> legible in B, illegible in C.  Letters in () represent editorial expansions.   

 <Notum sit omnibus tam presentibus quam fu>turis presens scriptum inspecturis quod cum 

inter dominum Henr(icum)a illustrem regem Anglie et nobilem virum Hugonem de Lizgn’ 

<com(item> Marchie et Engolismeb discordia suborta fuisset super hiis que receperat cum 

sorore domini reg(is) et de dotal<icio> ux(oris) sue, matris domini reg(is), mediantibus 

domino P(andulfo) Norwycen’ electo, domini pape camerario, et Xancton’, Pictauen’, 

Lemouicen’ et Vasaten’ episcopis et aliis ecclesiarum prelatis, a pluribus nobilibus viris inter 

eos composicioc in hunc modum interuenit.  Scilicet quod dominus comes iurauit fidelitatem 

domino regi Anglied in presencia predictorum secundum quod predecessores sui regibus 

Angl(ie) facere consueuerunt, et cartam de prestita fidelitate domino regi fecit.  Ipse vero 

Norwycen’ electus prefatum com(item) et ux(orem) suam ac suos secundum formam ecclesie 

a sententia lata in ipsos auctoritate apostolica pro domino rege absoluit et interdictum terrarum 

suarum relaxauit.  Si vero dicta discordia usque ad festum beati Andree proximo venturum 

inter eos sopita non fuerit, extunc in antea dominus comes faciet iu<sticiam> domino regi in 

cur(ia) suae regia coram eo cui rex <commi>serit vices suas, <vid>elicet de ciuitate Xancton’ 

et pertin(entiis) suis, etiamf dominus rex dicit prefatum com(item) cum sorore sua recepisse de 

cast(r)o Merpisii et Cogniacog et eorum pertin(entiis) quibus ut rex dicit comes et ux(or) sua 

spoliauerunt fideles suos, et predicta remanent usque ad predictum festum ipsi com(iti) 

pacifice possidenda.  Si vero com(es) et ux(or) sua iusticiam regi ut dictum in cur(ia) sua non 

fecerint nec super premissis iustum iudicium cur(ie) sue subire voluerint ad usus et 

consuetudines Pictauie, extunc reducentur in statum in quo erant tempore huius composicionis 

prolocuteh, scilicet in sententiam excommunicationis in personas et interdicti in terras per eos 

qui auctoritate apostolica tulerunt sententiam excommunicationis et interdicti cum super hiis 

eis constiterit et fuerint requisiti ex parte reg(is), et ad hoc faciendum durabit eorum 

iur(is)dictio de consensu parcium quousque dominus rex ad adultam peruenerit 

etatem.  Dominus vero rex iusticiam faciet com(iti) et ux(ori) eiusj de Oleron’k, de stagnaria et 

de Elleberes que com(es) dicit sibi racione dotalicii ux(oris) sue pertinere.  Et si forte, quod 

absit, rex non fecerit super hiis com(iti) et ux(ori) sue iusticiam exhiberi in Pictauia de hiis que 

sunt in Angl(ia) secundum consuetudines Angl(ie) et de hiis que sunt in Pictauia secundum 

consuetudineml Pictauie, extunc absque malicia com(es) erit absolutus a fidelitate regi 

prestita.  Interim t(ame)n insula Oleron’m remanebit domino regi, eo excepto quod pertinet ad 

dominum com(item) ratione comitatus Engolismen et dominii de Cogniacop, et stagnariaq et 

manerium de Elleberes.  Pro Niorto quod domina regina dicit sibir racione dotalicii pertinere, 

fiet ei escambiums in loco competenti et certo ad valorem prouentuum quos tunc temporis 

I(ohannes) bone memorie rex Anglied habebat in predicto castro quando dotauit de castro 

dominam reginam, et hoc ad arbitrium domini predicti electi et proborum virorum quos ad hoc 

viderit vocandos.  Item com(es) restituetur ad dotem domine regine quam h(abui)t in Angl(ia) 

cum fructibus inde perceptis post spoliacionem.  Burgenses de Rochella, de Niorto et de 

Sancto Iohanne erunt absoluti ab exactionibus et censariis pro quibus certam summam pecunie 

com(iti) reddere iurauerantt quamdiu com(iti) dominus rex iusticiam non denegauerit.  Faidiniv 
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sunt in treugis sine restitucione terrarum suarum ab utraque parte, et si qui eorum in treugis 

esse noluerint, a neutra parcium recipiantur.  Et si com(es) aliquas fidelitates vel homagia vel 

aliqua dom<ania> spectancia ad dominum regem habuerit que non pertineant ad tenencias 

suas, domania restituet et fidelitates absoluet et obsides si quos tenet, et quamdiu dominus rex 

non denegabit com(iti) iusticiam exhibere, com(es) contra regem non debet aliquid in regiumw 

preiudicium attemptare nec ipse rex contra ipsum quamdiu dictus com(es) in sua cur(ia) 

rationabiliter voluerit respondere.  Item com(es) bona fide et sine fraude et sine malo ingenio 

villis et uniuersis hominibus et fidelibus domini reg(is) tam clericis quam laycis pacem 

seruabit, et specialiter vic(ecomiti) de Thoarcio et Hug(oni) de Thoaciox et filiis dicti 

vic(ecomitis), domino Sauarico et toti terre sue, H(ugoni)y de Viueona et militibus suis et genti 

sue, dominis A. et R. de Rancon’ et dominis R. de Ponte seniori et iuniori, G. de Ponte, 

vicecomitisse de Franciacoz, vic(ecomiti) de Castellione, Sauaric(o) de Rupefortiaa, G. Rudelli 

et Hel(ie) Rudelli, R. de Muntantbb, com(iti) Petragoricen’bb, R. de Talamundocc, B. de 

Maritanniaee, G. Martelli, Arn(ulfo) Airaudi et  Radulpho de Amaioff.  Et similiter ex parte 

fidelium domini reg(is) et omnium suorum hominibus et inprisisgg com(itis) et terre sue pax 

obseruetur, specialiter domino Will(elm)o Archiepiscopi, domino G. de Rancon’, Will(elm)o 

Maingotihh, domino G. de Lezign’jj, Americo de Lezign’kk, P. Episcopi, Chalon(i) de 

Rupefortill et filiis suis.  Mercatoribus et uniuersis transseuntibusmm per totum posse domini 

reg(is) et suorum per Pictauiam et Vasconiamnn et per totam terram com(itis) March’ et 

Engolismepp securus pateat transitus.  Si vero dominus com(es) vel aliquis de fidelibus suis 

versus aliquem vel aliquos domini reg(is) fideles de feodis vel aliis querelam habuerit, per 

senescallum domini reg(is) qui pro tempore fuerit iusticiam recipiet.  Neutra pars malefactores 

alterius durante pace recipiet nec permittet guerram alteri pro posse suo moueri, et qui hoc 

facere presumpseritqq, nisi monitus resipuerit, per senescallum domini reg(is) conpescatur, et 

com(es) ad hoc faciendum cum requisitus fuerit a domino reg(e) vel a senescallo suo 

consilium et auxilium prestabit tanquam fidelis domini reg(is), et vice versa faciet com(iti) 

senescallus domini regis.  Et ut hec omnia predicta firmiter et fideliter obseruentur, dominus 

Sauaricusrr ex parte reg(is) iurauit et dominus com(es) cum ux(ore) sua similiter pro parte sua 

et suorum iurauit, et ne de predictis debeatss aliquatenus dubitari, presens scriptum de 

consensu parcium est confectum et sigillis domini Norwycen’ electi et Pictauen’, Xancton’ et 

Lemouicen’ episcoporum et domini com(itis) et ux(oris) sue et domini Sauarici de Malo 

Leone est roboratum.  Actum apud Folliettt prope Niortum, secunda die post Ep(ip)h(an)iam, 

anno gratievv millesimo ducentesimo xxi.ww.  Et notandum quod si contingat super predictis 

causam tractari, ex parte reg(is) coram mandato suo littere de ratihabicione exhibeantur, et 

similiter ex parte com(itis) et ux(oris) sue nisi forte principales persone presentes fuerint. 
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TRANSLATION : Be it known to all present and future inspecting this writing that, when dispute 

arose between the lord Henry, illustrious King of England, and the noble man Hugh de 

Lusignan, count of La Marche and Angoulême, over what he received with the lord King’s 
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sister and over the dower of his wife, the lord King’s mother, a composition was arranged